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ze života univerzity

Úvodník 
Ondřej Tikovský, kancléř UHK 

První polovina roku 2012 přinesla naší 
univerzitě řadu významných událostí, za 
nimiž se ohlíží i vydání časopisu, které 
se vám dostává do rukou. Na Univerzitě 
Hradec Králové se předně konaly čtvery 
volby akademických funkcionářů. Jejich 
výsledky potvrdily dosavadní vedení 
v případě samotné univerzity a Fakulty 
informatiky a managementu UHK a na 
pedagogické a filozofické fakultě svěřily 
děkanské úřady do rukou nových osob-
ností. Chronologicky prvními byly volby 
rektorské, na jejichž základě byl násled-
ně prezidentem republiky jmenován do 
funkce rektora na čtyřleté funkční období 
s účinností od 1. července 2012 současný 
představitel univerzity prof. Josef Hynek. 
Rovněž Fakulta informatiky a manage-
mentu UHK si vůlí svých senátorů přála, 
aby na výsledky své dosavadní práce 
navázal děkan doc. Václav Janeček, jehož 
k prvnímu dni akademických prázdnin 
rektor univerzity opětovně uvedl do nej-
vyšší fakultní funkce. Oba jmenovaní byli 
jedinými kandidáty navrženými akade-
mickou obcí do svých funkcí. Pedagogic-
kou fakultu čekala obměna již z důvodu 
zákonného omezení počtu funkčních 
období, neboť děkan doc. Vladimír Jeh-

lička zastával svůj úřad již podruhé. Jeho 
nástupce vybírali senátoři ze tří kandi-
dátů. Nejvíce členů tohoto fakultního 
orgánu přesvědčila vize doc. Pavla Vacka 
z Katedry pedagogiky a psychologie PdF 
UHK, který se posléze 10. června 2012 
ujal výkonu své funkce. Rektor univerzity 
však v jarních měsících předal ještě jeden 
jmenovací dekret, a to dr. Pavlíně Sprin-
gerové z Katedry politologie FF UHK, 
již si Filozofická fakulta UHK vybrala 
za svou novou nejvyšší představitelku. 
Dr. Springerová byla jedinou kandidát-
kou navrženou akademickou obcí po 
rezignaci dr. Petra Grulicha, který na 
základě dohody s rektorem Hynkem 
nastoupil do funkce prorektora pro 
vnitřní záležitosti. Děkanka i prorektor 
zahájili svá funkční období k 1. červenci 
2012. Potvrzení správnosti směřování 
a nosnosti výsledků práce dvou mana-
žerských týmů a současně přirozená 
obměna vedení dalších dvou součástí 
přinášejí univerzitě příležitosti a impulzy 
k naplňování úkolů, cílů a vizí. Bližší po-
hled na cesty, jimiž se k nim chtějí ubírat 
nově ustavená vedení, nabízejí rozhovory 
s děkanem PdF doc. Vackem a děkankou 
FF dr. Springerovou. 



Děkan PdF UHK doc. Pavel Vacek.
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ze života univerzity

Vážený pane děkane, jste v moderní 
historii fakulty prvním skutečným 
pedagogem – myšleno kvalifikací 
a odborným zaměřením, který na-
stupuje do děkanské funkce. Jak se 
tato skutečnost promítne do řízení 
a života fakulty?  

 Nedomnívám se, že by se uvedená sku-
tečnost měla nějak významněji promít-
nout zejména do vlastního řízení fakulty. 
Zmíněné odborné zaměření bude spíše 
uplatnitelné při jednáních navenek. 
Přece jen se zabývám školskou proble-
matikou teoreticky i prakticky několik 
desítek let a mám bohaté zkušenosti 
např. z období poloviny devadesátých 
let, kdy se české školství přirozeně „ze-
zdola“ přeměňovalo a opouštělo model 
jednotné socialistické školy. Opakovaně 
jsem pracoval v několika expertních 
komisích MŠMT. V současnosti jsem 
členem SPIEV (Skupina pro implemen-
taci etické výchovy do škol při MŠMT). 
Jistou výhodou může být také fakt, že 
díky své pedagogicko-psychologické 
odbornosti a trvalým kontaktům se 
školami a pedagogy by se v našem kraji 

a přilehlých regionech obtížně hledala 
škola, kde bych nepotkal učitele (vycho-
vatele), kterého jsem neučil, neškolil 
anebo s ním nespolupracoval jiným 
způsobem. 

K jakým cílům budete fakultu v násle-
dujících čtyřech letech směřovat? Ja-
kou podobu by měla mít v roce 2016?  

Je třeba předeslat, že nikdy v minulosti 
nebyly osudy veřejných vysokých škol 
tak nejisté jako v současnosti a závislé na 
vnějších a pohříchu povětšinou politic-
kých rozhodnutích. Už chronickým je-
vem se stává jejich podfinancování, a tak 
nás čekají – ať chceme, nebo nechceme – 
další úsporná opatření. Nicméně priority 
zůstávají: zvýšení výkonu ve vědecko-
výzkumné oblasti (do budoucna je neu-
držitelné, aby „bodovaně“ publikovala 
pouze jedna třetina akademiků naší fa-
kulty), úspěšné akreditace a reakreditace 
studijních programů a oborů, doktorská 
studia, posílení mobilit studentů i peda-
gogů a to vše při zachování co nejvyšší 
kvality výuky našich studentů. Jsem 
přesvědčen, že na fakultě je v případě 

Učil jsem kantory  
snad každé školy v kraji, 
říká nový děkan Pedagogické fakulty UHK doc. Pavel Vacek  
v rozhovoru s Janou Ondrákovou. 
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řady pracovišť i jednotlivců potenciál, 
který zůstal doposud z nejrůznějších 
důvodů nevyužit. Aktivizovat tento 
potenciál bude jedním ze základních 
úkolů. V daném kontextu bude vedení 
fakulty spolu s vedoucími jednotli-
vých pracovišť zkoumat možnosti 
profesního rozvoje a přínosu každého 
jednotlivého pracovníka. A podoba fa-
kulty v roce 2016? Dozajista štíhlejší, 
s pevným místem mezi srovnatelnými 
fakultami a věřme, že i kvalitativně 
rozvinutější a s rozumnou dlouhodo-
bější perspektivou. 

V čem spatřujete atraktivitu učitel-
ských oborů v porovnání s jinými, 
jež se drží v čele obliby uchazečů 
o studium? 

Nejsem si tak docela jistý, zda stále 
celkově nadprůměrný zájem o učitel-
ská studia je dán pouze jejich atrakti-
vitou. Předně zvýšený zájem se netýká 
všech nabízených učitelských oborů. 
Motivací některých uchazečů může 
také být představa méně náročného 
studia a v určitém procentu mají mezi 
našimi studenty dozajista zastoupení 
i ti, pro něž je studium na naší fakultě 
náhradní variantou. Nezpochybni-
telnou výhodou, oproti jiným učitel-
ským fakultám, je možnost zvolit si 
vlastní kombinaci studijních oborů. 
Souhrnně vzato je přirozeně dlouho-
dobý nadprůměrný zájem o studium 
na naší fakultě základní pozitivní 
proměnnou, zejména s ohledem na 
poněkud nejistou budoucnost. 

 A jaké místo by měly na pedagogic-
ké fakultě zaujímat obory neuči-
telské, které fakulta za posledních 
dvacet let vybudovala?

Neučitelské obory již dlouhodobě 
v portfoliu studijních programů a oborů 
na fakultě pevné místo zaujímají. 
Některé na pedagogickou fakultu svým 
zaměřením prostě patří. Mám na mysli 
obory vychovatelské, sociální a speciální 
pedagogiku. A rovněž je v zájmu fakulty 
i v budoucnu nabízet a umožnit studium 
oborů, které nejsou sice zaměřené pe-
dagogicky, ale je o ně mimořádný zájem 
a mají u nás už léty prověřené solidní 
odborné zázemí. 

Pane děkane, náš rozhovor vychází 
v době, kdy na fakultu nastupují 
noví studenti. Jak si představujete 
ideálního adepta učitelství, s nímž 
byste se od září rád na akademické 
půdě setkával?  

 Ideální adept učitelství? Základem 
všeho je pro učitelskou profesi pozitiv-
ně motivovaný student. Tato vstupní 
motivace by se měla během studia pro-
hloubit a posílit tak, aby naši absolventi 
přes všechny složitosti a společenská 
nedocenění pedagogické profese v ní 
nalezli celoživotní uspokojení. Těší mě, 
že takové jedince mezi našimi bývalými 
studenty v praxi na školách potkávám 
a dvojnásobně mě těší, že zpětně oceňují 
to, že pevný základ k jejich celoživot-
nímu poslání byl položen během jejich 
studia na naší pedagogické fakultě. 

ze života univerzity
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ze života univerzity

Vážená paní děkanko, 

sedm let věku instituce znamená, 
že fakulta již zdárně překona-
la fázi prvních dětských krůčků 
a počátečního rozhlížení. Tradice 
některých oborů Filozofické fakulty 
UHK je však mnohem hlubší, jiná 
studia zase vznikla zcela nově před 
několika lety. Přesto již má FF svou 
ustálenou a zároveň v porovnání 
s obdobnými fakultami originální 
podobu. Na jakých pilířích činností 
FF byste chtěla dále stavět ve své 
práci a v čem byste případně chtěla 
profil fakulty upravit? 

Ano, máte pravdu, naše fakulta má 
skutečně poměrně originální struk-
turu. To ale nestačí, musíme tato 
specifika, ale i naše tradiční obory 
umět „prodat“ a být vidět navenek. 
V neposlední řadě je také potřeba, ač 
jsme fakultou filozofickou, prohloubit 
spolupráci s praxí, a to jak u obo-
rů s historickou, tak sociálněvědní 
základnou. Mezi další nesporné pilíře 
naší fakulty pochopitelně patří věda, 

pokud možno zejména kvalitní věda, 
protože jen kvalitní výsledky budou 
do budoucna posilovat naši pozici 
a umožní nám pružně reagovat na pří-
padné změny v kritériích vědeckého 
hodnocení, které lze očekávat.

Profesně jste politoložkou speciali-
zující se na země Latinské Ameriky. 
Jeden z týdeníků s Vámi na jaře při-
nesl rozhovor, v němž o svém oboru 
- nesporně vyžadujícím úzkou 
mezinárodní spolupráci - hovoříte 
doslova jako o droze. Dá se předpo-
kládat, že pod Vaším vedením fakul-
ta nakročí k podobě školy kladoucí 
důraz na mezinárodní orientaci ve 
většině oborů?

Ano, jednou z mých priorit je velký 
důraz na internacionalizaci studia. 
Jsem přesvědčena, že například Vámi 
zmiňovanou Latinskou Ameriku či 
Afriku nelze odpovědně studovat 
jen z perspektivy středoevropských 
lavic. I proto má Filozofická fakulta 
UHK v současné době uzavřeno deset 
smluv o studentských a akademických 

Abychom měli v očích 
studentů i veřejnosti zelenou, 
přeje si nová děkanka Filozofické fakulty UHK dr. Pavlína Springerová  
v rozhovoru s Ondřejem Tikovským. 
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výměnách s neevropskými univer-
zitami. Mám velkou radost, že již 
druhý akademický rok můžeme na 
fakultě vzdělávat studenty z Latinské 
Ameriky. Nicméně my samozřejmě 
celofakultně akcentujeme i evropské 
destinace v rámci programu Eras-
mus, byť zde máme ještě určité limity 
spojené především s menším zájmem 
o zahraniční výjezdy v rámci někte-
rých kateder. Máme-li ovšem hovořit 
o skutečně mezinárodním prostře-
dí naší fakulty, je třeba urychleně 
akreditovat kompletní studijní obory 
vyučované v anglickém jazyce. Věřím, 
že tento náš úkol splníme ve stávají-
cím akademickém roce. 

Se vzrůstající pozorností je sledo-
váno uplatnění absolventů. Jeden 
z hostů inaugurace Vašeho kolegy, 
děkana Přírodovědecké fakulty UHK, 
vtipně komentoval často vyzdvihova-
né bezproblémové prosazování speci-
alistů vzdělaných v exaktních vědách 
a jejich solidní ohodnocení, zatímco 
o jejich kolezích s diplomem huma-
nitního profilu se prý stran kariéry či 
mzdy mlčívá… Jakou vidíte v tomto 
světle perspektivu Vašich studentů 
a jakou fakultní politikou jim chcete 
napomoci? 

Jak jsem naznačila výše, musíme 
umět „prodat“ nejen naše studijní 
obory, ale i naše absolventy v pra-
xi. Jsem přesvědčena, že se nám to 

dosud daří. Nicméně abychom si byli 
jisti, potřebujeme ještě podrobnější 
a analytičtější informace o uplatnění 
našich absolventů. Zároveň již za 
minulého vedení vznikla Rada pro 
spolupráci s praxí, kde zasedají od-
borníci s vazbami na jednotlivé obory 
vyučované na Filozofické fakultě 
UHK. Ve spolupráci s touto radou 
budu pochopitelně pokračovat a zva-
žuji i její částečně rozšíření. Druhá 
linie podpory uplatnění našich absol-
ventů sleduje posilování stáží v rámci 
studijních programů naší fakulty.

Jaká by dle Vás měla být ideální 
tvář fakulty v roce 2016, kdy se Vaše 
funkční období završí? 

Zjednodušeně řečeno, ideální tvář 
naší fakulty by měla být přívětivá, 
studenti by u nás měli mít motivační 
a příjemné prostředí pro kvalitní 
studium. Fakulta by měla mít zdravý 
kořínek, již nebude přibírat do šířky, 
ale spíše do vědecké krásy, aby byla 
připravena přežít budoucí nesnadné 
roky. Fakulta by také měla mít silnou 
identitu, aby se studenti rádi hlásili 
ke své alma mater a Hradečané vědě-
li, že v jejich městě sídlí sympatická 
instituce, která má zelenou. Jsem 
přesvědčena, že výsledky, kterých 
jsme společně za uplynulých sedm let 
dosáhli, nám dávají solidní předpo-
klady, aby se fakulta takovou v brzké 
době skutečně stala.
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Děkanka FF UHK dr. Pavlína Springerová.
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Ohlédnutí  
za ceremoniálním jarem 
Ondřej Tikovský, kancléř UHK 

Kromě slavnostních, a přece vlastně 
obvyklých akademických aktů sponzí 
a promocí absolventů fakult a ústavu 
zažila univerzita v rozmezí tří jarních 
měsíců roku 2012 okamžiky ještě 
významnější a svátečnější. K tradici 
vysokých škol náleží také obřady, jimiž 
univerzity oceňují výtečné osobnosti ze 
svých řad či s ní spřízněné, a také rituá-
ly, při kterých si vysoká škola připomí-
ná vznešenost svého poslání a utvrzuje 
důstojenství svého akademického sboru 

a jeho představitelů. V případě cere-
moniálního jara na Univerzitě Hradec 
Králové se jednalo o udělení čestné 
vědecké hodnosti doktora pedagogic-
kých věd prof. Petru Piťhovi, o předání 
atributů Přírodovědecké fakulty UHK 
jejímu děkanovi doc. Pavlu Trojovské-
mu a o vyznamenání profesora  
Františka Musila z Filozofické fakulty 
UHK Medailí rektora UHK. Ohlédněme 
se za těmito třemi událostmi a připo-
meňme si jejich význam!

ze života univerzity
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Záměr ocenit kvality profesora Petra 
Piťhy pojal děkan Pedagogické fakulty 
UHK doc. Vladimír Jehlička a s jeho 
návrhem vyslovila souhlas vědecká 
rada fakulty i univerzity. Pedagogická 
fakulta UHK totiž spatřuje v profesoru 
Piťhovi osobitého myslitele a vědce, 
který svým dílem oslovuje nejen od-
bornou, ale i širokou veřejnost.  
Jak ve svém působení ve veřejných 
funkcích, tak prostřednictvím 
publikační a přednáškové činnosti 
prof. Petr Piťha dlouhodobě klade 
důraz na společenskou odpovědnost 
a étos učitelské profese, a proto je 
jeho osobnost Pedagogické fakultě 
Univerzity Hradec Králové inspirač-
ním zdrojem a morální záštitou v úsilí 
o nalezení správných cest ke zkvalit-
nění vysokoškolské přípravy učitelů. 
Profesor Piťha navíc spolupracuje 
s Univerzitou Hradec Králové, a to 
především s kolegy z Katedry kultur-
ních a náboženských studií Pedago-
gické fakulty UHK. V živé paměti mají 
přednášku pana profesora návštěvní-
ci pedagogických dnů v roce 2008.

Příznačně na Den učitelů 28. března 
2012 se univerzitní aula stala mís-
tem setkání řady osobností českého 
akademického i duchovního života, 
které přišly pozdravit respektova-
ného vědce v oboru matematické 
lingvistiky a hloubavého teologa, 
někdejšího ministra školství a nové-
ho čestného doktora v jedné osobě. 
Přítomnost arcibiskupa pražského 
Dominika kardinála Duky, mnoha 
rektorů vysokých škol či předsedky-
ně parlamentního výboru pro vědu, 
vzdělání, kulturu, mládež a tělový-
chovu doc. Anny Putnové byla všem 
shromážděným i oceňovanému 
potvrzením správnosti volby univer-
zitních orgánů, které prof. Piťhovi 
doktorskou hodnost udělily. A jak 
je u osobnosti takového formátu sa-
mozřejmostí, nezdobily obřad jejího 
oceňování pouze hojnost čestných 
hostů a vřelá atmosféra v průbě-
hu aktu, nýbrž zejména samotné 
vystoupení promovaného čestného 
doktora. Profesor Piťha svým pro-
slovem na téma „Vzdělání, vzdělá-

Profesor Piťha čestným  
doktorem univerzity 

ze života univerzity
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ze života univerzity
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vání a vzdělanost“ potvrdil pověst 
výtečného rétora, muže pronikavého 
úsudku a břitkého a vtipného glosá-
tora. Muže pevných zásad a postojů 
se schopností vystihnout podstatu 
věci a nahlédnout ji ve svém uvažo-
vání z mnoha úhlů. Prof. Petr Piťha 
svou řečí, pronášenou v prvních mi-
nutách dokonalou latinou, vnášel do 
univerzitní auly atmosféru vážnou 
a slavnostní, chvílemi meditativní, 
vzápětí zase odlehčenou nadhledem 
zkušeného vzdělaného člověka. 

Z jeho kritických myšlenek na adre-
su současného školství a společnosti 
je možné vzpomenout závěru jeho 
vystoupení: „Přes všechny výroky 
o tom, že vzdělávání je prioritou 
mezi prioritami, přes všechny vý-
sledky výzkumů veřejného mínění, 
v nichž se vzdělání (někdy i vzděla-
nost) setrvalostí drží ve škále hod-
not na čelných místech, v současné 

společnosti vzdělanost klesá a ceně-
na není. Pochopitelně, protože není 
automaticky spojena s úspěchem, 
nemůže být využita pragmaticky, je 
naopak spjata se služebností, oběta-
vostí a sebekázní. Snoubí se s neoká-
zalostí. Sídlí v příměru Komenského 
hluboko v nitru člověka, kde vytváří 
ráj srdce uprostřed labyrintu světa.“

K arcibiskupu Karlu Otčenáškovi, 
československo-izraelskému diplo-
matu a básníku Viktoru Fischlovi, 
k profesoru inženýrské pedagogiky 
Adolfu Melezinkovi a k histori-
kům prof. Františku Šmahelovi 
a prof. Milanu Myškovi se přidává 
prof. Piťha jako nositel čestného 
doktorátu Univerzity Hradec Krá-
lové, resp. někdejší Vysoké školy 
pedagogické, a rozhojňuje tak řadu 
osobností lidských, vědeckých 
a mravních kvalit a zásad, k nimž se 
univerzita hlásí a které uznává. 

ze života univerzity
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ze života univerzity

Přibližně měsíc po slavnostní promo-
ci nového čestného doktora se aula 
naší univerzity opět stala místem vý-
jimečného slavnostního shromáždě-
ní. Akademická obec Přírodovědecké 
fakulty UHK, její vědecká rada a další 
hosté z oborově příbuzných vyso-
kých škol a institucí přišli pozdravit 
děkana fakulty doc. Pavla Trojovské-
ho v okamžik, kdy prvně od rektora 
univerzity a předsedkyně senátu PřF 
převzal odznaky svého úřadu. O po-
době nově vytvořených atributů fa-
kulty, tedy děkanského žezla a řetězu 
a řetězů proděkanských, informoval 
Zpravodaj univerzity v předchozím 
čísle. Jejich autor MgA. Jan Hásek 
byl přítomen slavnostnímu ceremo-
niálu a po jeho skončení hostům 
i ostatním zájemcům velmi poutavě 
přibližoval tvůrčí proces vzniku 
všech šperků a význam jejich tvarů, 
materiálů a symbolů. 

Děkan fakulty doc. Trojovský převzal 
fakultní insignie přibližně s ročním 
odstupem od své volby a nástupu 

do funkce. Tato skutečnost mu však 
v jeho projevu ke shromážděným 
dovolila nejen zamyslet se nad 
východisky a vizemi fakulty, nýbrž 
také seznámit auditorium s prvními 
výsledky personálně posílených týmů 
kateder za téměř dva roky práce pod 
novou hlavičkou přírodovědců. Po-
tvrzením jeho slov o postupné hlubší 
odborné profilaci je také skutečnost, 
že fakulta v závěru letního semest-
ru akreditovala doktorské studium 
v programu Biologie. Spolu s užší 
spoluprací s firmami, jako je např. 
společnost Linet, a vědeckými insti-
tucemi a přesnějším soustředěním 
na dosahování národně i globálně 
uznatelných výsledků vědecké práce 
tak fakulta těmito kroky potvrzuje 
smysl a potřebnost své existence. Lze 
se proto nadít, že kromě čerstvého 
lesku nových fakultních insignií 
bude jméno královéhradeckých příro-
dovědců a jejich představitelů zdobit 
především respekt kolegů a veřejnos-
ti daný vahou jejich objevů a publiko-
vaných textů a kvalitou absolventů. 

Představitelé přírodovědců 
s odznaky svých hodností
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Historik prof. František Musil.
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V samém závěru června 2012 se 
univerzita rozloučila s akademickým 
rokem první společnou slavnostní 
promocí doktorů a docentů Fakulty 
informatiky a managementu a Filo-
zofické fakulty UHK. Rektor univer-
zity prof. Josef Hynek a děkani obou 
fakult předali doklady o dosažených 
akademických titulech a vědecko-
pedagogických hodnostech novým 
doktorům, absolventům doktorského 
studia českých a československých dě-
jin a informačního a znalostního ma-
nagementu, a na základě úspěšných 
habilitačních řízení také docentům 
systémového inženýrství a informa-
tiky a historických věd se zaměřením 
na české a československé dějiny. 

Hlavní pozornost však při slav-
nostním zasedání akademické obce 
náležela profesoru Františku Musi-
lovi z Historického ústavu FF UHK. 
Studenti, kolegové, široká historic-
ká obec i veřejnost znají profesora 
Musila jako respektovaného odbor-
níka českého středověku a na slovo 
vzatého znalce minulosti východních 
Čech. Ať již jako náročný vysokoškol-
ský pedagog či autor mnoha knih, 

studií a článků, vždy přísně vychá-
zející z původních pramenů, nebo 
jako popularizátor svého oboru při 
přednáškové činnosti a exkurzích 
prof. Musil vždy byl, je a zůstává 
nadšeným badatelem, poutavým 
vypravěčem minulosti a obětavým 
zprostředkovatelem jejího pozná-
ní bez ohledu na čas, námahu či 
v případě středověkých tvrzí a hradů 
nepřízně meteorologické a geomor-
fologické. Vždy s nasazením, přesnou 
znalostí faktů a vůlí pokračovat ve své 
práci přistupuje prof. Musil ke všem 
příležitostem, nabídkám a úkolům, 
jež jeho obor vyžaduje a které se mu 
nabízejí. Kromě prací kastelologic-
kých k dějinám hradní architektury, 
textů k otázkám středověké koloni-
zace a minulosti Kladska a Slezska je 
v posledních letech zejména spojen 
s impozantní mnohasetstránkovou 
monografií Dějiny východních Čech 
v pravěku a středověku (do roku 
1526), kterou vydalo nakladatelství 
Lidové noviny v roce 2010 a jež pro 
značný ohlas letos vyšla v dalším 
vydání. V kolektivu autorů vedeném 
doc. Ondřejem Felcmanem zastával 
prof. Musil úlohu hlavního autora. 

Poděkování prof. Musilovi za 
mimořádné vědecké nasazení 
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Právě za jeho rozsáhlé historické 
dílo, na jehož základě získala Filozo-
fická fakulta UHK práva vést řízení 
ke jmenování profesorem historie, 
předal rektor univerzity prof. Musi-
lovi rektorskou medaili jako výraz 
uznání a poděkování za posilování 
prestiže univerzity. Prof. Musil se 
pak ve svém vystoupení před uni-
verzitní aulou ohlédl za nerovnými 
a klikatými cestami historikovými 
dvacátým stoletím a s nadhledem se 
pozastavil u ideologických křižova-

tek, odboček a slepých uliček, které 
badateli v humanitních vědách brz-
dily dráhu, ba přímo znemožňovaly 
svobodný výzkum. Oceněný historik 
závěrem vyjádřil přání, aby jeho 
pokračovatelé mohli naplno využít 
všech příležitostí otevřeného světa 
a necenzurovaného přístupu k vědě, 
který byl jemu kdysi odepřen. Profe-
soru Musilovi přejeme další zajímavé 
objevy a úspěšně dokončení knihy, 
kterou plánuje. A univerzitě pak co 
nejvíce takových osobností! 

ze života univerzity
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Letošního jara se do Hradce Králové 
sjelo 30 mladých programátorských 
nadějí, nejlepších řešitelů krajských 
kol kategorie P matematické olym-
piády. Středoškoláci z celého Česka 
se utkali při řešení úloh teoretické 
a praktické části soutěže, které pro ně 
připravil tým z Matematicko-fyzikální 
fakulty Univerzity Karlovy v Praze. 
Ve spolupráci s hlavním pořadatelem 
– Biskupským gymnáziem Bohuslava 
Balbína – se na přípravě a průběhu 
soutěžního klání podílela také Fakulta 
informatiky a managementu Univerzi-
ty Hradec Králové. 

„Možnost pořádání celostátního kola 
kategorie P matematické olympiá-
dy na FIM UHK byla přínosem pro 
všechny zúčastněné strany. Soutěžící 
studenti i ti, kteří jejich práce hodno-
tili, velmi ocenili špičkové vybavení 
počítačových učeben. Příjemným 
bonusem byla i udělená zvláštní Cena 

rektora UHK, kterou za absolutně 
bezchybné řešení teoretických úloh 
získal Štěpán Šimsa z Gymnázia J. 
Jungmanna v Litoměřicích. Hosti-
telská univerzita se tak jistě dostala 
do povědomí nadaných studentů, 
ale i členů Ústřední komise matema-
tické olympiády z celé ČR,“ sdělila 
jedna z organizátorek klání Mgr. Iva 
Vojkůvková z Katedry informatiky 
a kvantitativních metod FIM UHK. 
Slavnostního vyhlášení výsledků se 
zúčastnil i rektor univerzity profesor 
Hynek, který má profesně k matema-
tice velice blízko. I dle jeho názoru 
je cílená práce s mládeží nezbytnou 
součástí aktivit každé vysoké školy. 
Proto Univerzita Hradec Králové pod-
poruje také přehlídku tvůrčí činnosti 
středoškolské mládeže Amavet, jejímž 
finalistům krajského kola Pardubické-
ho kraje pravidelně uděluje stipendia 
a věcné ceny téměř ve všech oblastech 
odpovídajících oborové šíři univerzity. 

FIM UHK hostila  
programátorské talenty Česka
Iva Vojkůvková, Katedra informatiky a kvantitativních metod FIM UHK

ze života univerzity
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Studentům Katedry filozofie a spole-
čenských věd FF UHK se letos naskytla 
vzácná příležitost absolvovat dvouse-
mestrální kurz „Philosophy of Social 
Science“, který vedl hostující ame-
rický profesor Mark Risjord z Emory 
University v Atlantě. Mark Risjord je 
uznávanou kapacitou v oboru filo-
zofie společenských věd a autorem 
významných monografií, jako např. 
Woodcutters and Witchcraft: Ratio-
nality and Interpretive Change in the 
Social Sciences (State University of 
New York Press, 2000) nebo Nursing 
Knowledge: Science, Practice, and 
Philosophy (Wiley-Blackwell, 2010). 
K volbě Univerzity Hradec Králové, 
kde letos přednášel díky prestižnímu 
stipendiu Fulbrightovy nadace, jej ved-
ly zejména následující důvody: v prvé 
řadě šlo o konkretizaci a prohloubení 
již dříve navázaných pracovních kon-
taktů prof. Risjorda s vedoucím KFSV 
Martinem Palečkem, s nímž se v mi-
nulosti setkával na pravidelných mezi-
národních zasedáních Philosophy of 
Social Science Roundtable; za druhé 
mu KFSV poskytla příležitost prezen-

tovat v rámci výuky jednotlivé kapitoly 
jeho nové knihy Philosophy of Social 
Science: A Contemporary Introducti-
on, kterou připravuje pro nakladatel-
ství Routledge a která byla předmětem 
diskuse na seminářích. V neposlední 
řadě pak M. Risjorda zaujala možnost 
podílet se na vědecko-výzkumných ak-
tivitách hradeckého LMS Centra, které 
si stejně jako on sám klade za cíl řešit 
filozofické otázky spojené s metodami, 
klasifikacemi a závěry společensko-
vědních výzkumů. 

Tento sympatický a vždy usměvavý 
americký profesor má ostatně bohaté 
zkušenosti s výukou v mezinárodním 
kontextu. Před dvěma lety například 
přijal nabídku tibetského dalajlá-
my vyučovat dějiny novověké vědy 
v buddhistických klášterech indické 
provincie Himáčalpradéš, zejména 
pak v hlavním městě tibetského exilu 
Dharamsale. Také u nás si Mark 
Risjord cenil příležitosti konfronto-
vat závěry svých výzkumů ve filozofii 
antropologie s posluchači, jejichž filo-
zofická východiska jsou často odlišná 

Inspirativní rok  
s Markem Risjordem
Ondřej Švec, Katedra filozofie a společenských věd FF UHK 
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od amerického publika. Naši studenti 
si naopak považovali jeho přímoča-
rosti, otevřenosti vůči jejich názorům 
i ochoty pomáhat jim s přípravou 
magisterské práce. Studentka magis-
terského oboru Filozofie Lucie Kólová 
ocenila zejména umění, s jakým Mark 
Risjord dokázal vést diskusi, a uvedla: 
„Semináře pod vedením profesora 
Risjorda patří k těm vůbec nejlepším, 
které jsem měla možnost v rámci 
svého studia filozofie absolvovat.“ 
Jakub Varvařovský názor své kolegyně 

na dobře vedené diskuse na seminá-
řích sdílí a dodává: „Mark Risjord měl 
vždy připravenou kvalitní prezentaci, 
k níž vždy dokázal přidat mnoho dal-
ších zajímavostí v závislosti na tom, 
kterým směrem se ubírala vždy velmi 
živá diskuse se studenty.“ Pro celou 
katedru filozofie a společenských věd 
byl uplynulý rok s Markem Risjordem 
stimulujícím a mimořádným zážit-
kem a inspirací k dalšímu získávání 
hostujících profesorů díky stipendiím 
Fulbrigthovy nadace. 
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Naturalism and Normativity 
in the Social Sciences
Ladislav Koreň, Katedra filozofie a společenských věd FF UHK 

Kromě toho, že člověk je součástí 
přírody, je to i ultra-společenský tvor 
s mimořádnou schopností spolupra-
covat a vytvářet kulturu se specifický-
mi hodnotami, normami a pravidly. 
Prima facie lze tedy člověka teoreticky 
nahlížet nejen z perspektivy přírod-
ních věd, které se snaží o kauzální 
vysvětlení světa, ale i z perspektivy 
společenských věd, jež jako zásadní 
faktor zdůrazňují senzitivitu k hod-
notám a normám, což z nás činí zcela 
ojedinělý živočišný druh. Ve filozofii 
a speciálně filozofii společenských věd 
probíhá již několik dekád vzrušená 
debata o tom, zda je jedna z těchto 
teoretických perspektiv explanačně 
dominantní. Někteří filozofové tvrdí, 
že lidskou společnost a kulturu je 
třeba zkoumat v podstatě stejnými 
metodami jako jiné přírodní jevy. 
Oponenti takového naturalizmu zase 
zdůrazňují, že klíčové normativní 
fenomény, jako jsou lidská racionali-
ta, hodnoty a normy nelze reduktivně 
vysvětlit způsobem typickým pro vědy 
přírodní. Někteří filozofové pouka-
zují na nesmiřitelnost těchto dvou 
pohledů. Podle jiných se však nevylu-
čují, a někteří dokonce argumentují, 
že všudypřítomnost hodnot a norem 
v lidské společnosti lze zakomponovat 
do naturalistického obrazu člověka.

Je velmi potěšující zprávou, že v květ-
nu 2012 se odehrála tato důležitá 
debata přímo na naší univerzitě, kde 
se v režii Katedry filozofie a spole-
čenských věd FF UHK konala mezi-
národní konference Naturalism and 
Normativity in the Social Sciences. 
Organizátorům se povedl vskutku 
husarský kousek získáním pěti vě-
hlasných odborníků z oblasti filozofie 
společenských věd, kteří spoluurčují 
současné myšlení o vztahu mezi 
naturalizmem a normativitou. S po-
zvanými přednáškami na konferenci 
tak postupně vystoupili Joseph Rouse 
(Wesleyan University), Stephen Tur-
ner (University of South Florida), Ju-
lie Zahle (University of Copenhagen), 
Paul Roth (University of California, 
Santa Cruz) a nakonec Mark Risjord 
(Emory University), o jehož působení 
na fakultě informuje článek na před-
cházející dvoustraně.

Soudě podle odborné úrovně příspěv-
ků, velmi živých a informovaných 
diskusí, pečlivě připravených spo-
lečenských aktivit a konferenčního 
servisu a více než pozitivního ohlasu 
samotných účastníků byla konference 
velkým úspěchem, který zviditelnil 
Univerzitu Hradec Králové na pomy-
slné vědecké mapě. 

tvůrčí a vědecká činnost 
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Zaujatá účastnice filozofické konference.
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diář

Základní školy v kraji nejsou 
univerzitě lhostejné 
Ondřej Tikovský, kancléř UHK 

 Ačkoliv na rozdíl od základních a střed-
ních škol začíná na Univerzitě Hradec 
Králové výuka v zimním semestru až 
o měsíc později, bylo pro její předsta-
vitele první zářijové pondělí také dnem 
slavnostního začátku školního roku. 
Rektor a prorektoři univerzity se totiž 
rozhodli podpořit menší základní školy 
kraje a pozdravit jejich žáky, převážně 
nastupující prvňáčky, v jejich velký den. 
Univerzita totiž dlouhodobě posiluje 
těsné propojení nejen se zaměstnavateli 
svých absolventů, nýbrž také s budoucí-
mi uchazeči. 

A ač mají šestileté děti do doby do-
spělosti zdánlivě daleko, zkušenosti 
ukazují, že péče věnovaná základním 
školám a motivaci jejich žáků přiná-
ší s odstupem času ovoce v podobě 
připravených a zaujatých mladých lidí, 
kteří mohou zůstat při svých vyso-
koškolských studiích v kraji, nalézt 
v něm uplatnění a stát se jeho vysoce 
kvalifikovanou pracovní silou. Uni-
verzita Hradec Králové současně díky 
své pedagogické fakultě poskytuje své 
absolventy školám v kraji a záleží jí na 
tom, aby se jim, jejich žákům a vzdě-
lávacím zařízením dařilo. Účast při 
slavnostním zahájení školního roku je 

tak pro představitele univerzity rovněž 
vítanou příležitostí k setkání nejen se 
žáky, nýbrž i s absolventy.

V pondělí 3. září 2012 proto zamířil 
rektor univerzity prof. Josef Hynek do 
jedné z nejmenších a současně nejod-
lehlejších škol Královéhradeckého kraje 
v Orlickém Záhoří. Do tamní jedno-
třídky nastoupilo 12 dětí navštěvujících 
druhou až pátou třídu. Rektor jediné vy-
soké školy v našem kraji přivezl dětem 
kromě praktických dárků využitelných 
při pozdější tvůrčí práci v hodinách na-
bídku zážitkových návštěv specializova-
ných pracovišť univerzity. S podobnými 
cíli zavítali také prorektoři dr. Monika 
Žumárová do Základní školy Všestary 
a dr. Petr Grulich do Chvalkovic.

Spolupráce se základními školami 
je dalším krokem v otevírání univer-
zity veřejnosti. V uplynulých letech 
se podařilo prostřednictvím sítě tzv. 
partnerských škol oslovit zařízení 
středního vzdělávacího stupně a získat 
je ke spolupráci při rozvoji mladých 
lidí. Typickým příkladem jsou vyžádané 
přednášky univerzitních odborníků 
na středních školách, jejichž témata si 
mohou vybrat sami žáci a jejich učitelé.
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diář

Pozdrav od žáků horské malotřídky.
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Nový docent UHK
doc. Mgr. Dušan Bednařík, Ph.D.

Habilitační práce je završením dlou-
holeté vědecko-pedagogické práce 
doc. Bednaříka. Ve své odborné čin-
nosti se nejdříve věnoval problematice 
diferencovatelnosti norem v nekoneč-
ně rozměrných Banachových prosto-
rech. Druhou oblastí výzkumu jsou 
vlastnosti mnohoznačných funkcí, 
jako je monotónnost nebo tzv. derivo-
periodicita. Třetí oblastí je výzkum 
zobecněných (směrových) derivací 
a jejich aplikace zejména k charakteri-
zaci konvexních funkcí a k formulaci 
nutných a postačujících podmínek 
existence extrémů v úloze bez omezení 
pro skalární funkce. V návaznosti na 
problematiku extremálních úloh bez 
omezení zkoumal též problém existen-
ce extrémů v úlohách s omezením, a to 
jak pro skalární funkce, tak pro funkce 
vektorové. 

Doc. Bednařík je spoluautorem 
monografie „Generalized Directional 
Derivative: Theory and Examples“, 

která vyšla v r. 2010 v nakladatelství 
LAP LAMBERT Academic Publishing. 
Je také autorem 20 odborných článků 
v recenzovaných časopisech, z čehož 
15 je publikováno v prestižních impak-
tovaných časopisech, jako jsou např. 
Mathematical Programming, Nonline-
ar Analysis, Journal of Mathematical 
Analysis and its Applications, SIAM 
Journal on Control and Optimization 
a další. Jeho publikace mají nezane-
dbatelný zahraniční ohlas. Zúčastnil 
se 8 mezinárodních konferencí v České 
republice i v zahraničí a zahraniční-
ho studijního pobytu. Je recenzentem 
impaktovaných časopisů Journal of 
Mathematical Analysis and its Appli-
cations, Applications of Mathematics, 
Functional Analysis nad Optimization. 

Ve své pedagogické činnosti se snaží 
přiblížit studentům souvislost mate-
matiky a přírodních věd. K jeho koníč-
kům patří kromě matematiky také hra 
na kytaru, film a cvičení taiči.

Rektor Ostravské univerzity v Ostravě jmenoval k 1. lednu 2012 dr. Dušana Bednaříka 
docentem v oboru Aplikovaná matematika. Na Přírodovědecké fakultě OU v Ostravě 
jmenovaný úspěšně obhájil habilitační práci na téma „Zobecněné derivace a jejich 
aplikace“. Před vědeckou radou vystoupil s přednáškou „Zobecněné derivace a jejich 
aplikace – podmínky optimality a charakterizace konvexních funkcí“. Uvedená habili-
tační práce obsahuje přehled problematiky z oblasti zobecněných směrových derivací, 
skalární optimalizace a charakterizace konvexních funkcí. 

diář
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Nový docent UHK
doc. RNDr. Štěpán  
Hubálovský, Ph.D.

Doc. Hubálovský je od roku 2009 
vedoucím Katedry informatiky na 
Pedagogické fakultě UHK a od roku 
2010 na Přírodovědecké fakultě UHK. 
Výzkumné aktivity doc. Hubálov-
ského jsou zaměřeny na systémový 
přístup, teorii systémů, modelování 
a počítačovou simulaci reálných jevů, 
dějů a procesů. Touto problematikou, 
především modelováním a počíta-
čovou simulací, se doc. Hubálovský 
začal aktivně zabývat během doktor-
ského studia na Matematicko-fyzi-
kální fakultě UK v Praze na Katedře 
fyziky nízkých teplot v rámci řešení 
projektu GA ČR „Studium magnetic-
kých materiálů se sníženou dimenzí 
užitím nízkoteplotní jaderné orienta-
ce“. Na tento výzkum doc. Hubálovský 
navázal na Katedře informatiky PřF 
UHK, kde systémový přístup, mode-
lování a počítačová simulace zejména 
přírodních procesů jsou i jedním z vě-
deckých záměrů katedry. V současné 
době je spoluřešitelem projektu TA 

ČR „Vývoj technologického zpracová-
ní ve světě nově zaváděných vysoce 
nutričně hodnotných luštěnin pro 
využití k přípravě běžných potravin 
i dietních a výživových výrobků“, ve 
kterém zajišťuje modelování a počíta-
čovou simulaci chemických procesů 
identifikovaných řešením tohoto 
projektu.

Ve výukové činnosti doc. Hubálovský 
působí od roku 1995, kdy vykonával 
funkci asistenta na MFF UK v Praze. 
V tomto období vyučoval předměty 
Programování v Pascalu 1 a 2. Po 
osmileté přestávce, kdy působil ve 
výrobní sféře, začal v roce 2006 
vykonávat funkci odborného asistenta 
na PdF UHK (PřF UHK). Zde vyučuje 
programování a počítačovou simulaci.

Volný čas tráví s rodinou, rekreačně 
sportuje (běhá, plave, lyžuje a jezdí 
na kole) a relaxuje fyzickou prací při 
úpravě svého domu a zahrady.

Rektor Univerzity Hradec Králové jmenoval k 1. dubnu 2012 dr. Štěpána Hubálov-
ského docentem v oboru Systémové inženýrství a informatika. Jmenovaný úspěšně 
obhájil habilitační práci „Aplikace systémového přístupu, modelování a simulací 
v reálných jevech a procesech“. Před vědeckou radou Fakulty informatiky a mana-
gementu UHK přednesl habilitační přednášku s názvem „Modelování a simulace 
fyzikálních procesů“.

diář
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Nový docent UHK
doc. PhDr. Tomáš  
Petráček, Th.D., Ph.D. 

Habilitace je završením dlouholeté 
vědecké a akademické práce. Tomáš 
Petráček ukončil studium historie 
a etnologie na ÚHSD FF UK Praha 
doktorskou prací Fenomén darovaných 
lidí v přemyslovských zemích 11. a 12. 
století (Praha 2003). Teologii studoval 
na KTF UK a poté ve švýcarském Fri-
bourgu, kde získal roku 2005 licen-
ciát z teologie. V roce 2008 ukončil 
doktorské studium teologie na CMTF 
PU v Olomouci. Kromě šesti desítek 
studií a článků z oblasti sociálních 
dějin raného středověku a moderních 
církevních dějin publikoval stručný 
životopis Marie-Joseph Lagrange: Bib-
le a historická metoda (Praha 2005) 
a obsáhlejší práci Výklad Bible v době 
(anti-) modernistické krize. Život 
a dílo Vincenta Zapletala OP (Praha 

2006). Je členem redakční rady revue 
Salve a slovenského časopisu Verba 
theologica.

Od roku 2007 působí v Hradci Králové, 
kde přednáší církevní, kulturní a soci-
ální dějiny na PdF UHK a vede katedru 
kulturních a náboženských studií. 
Pod jeho vedením katedra vybudovala 
a akreditovala v západní Evropě běžný, 
ale v českém prostředí jedinečný obor 
Transkulturní komunikace, a uskuteč-
nila celou řadu významných konferen-
cí za účasti prestižních hostí. Univer-
zitnímu společenství slouží rovněž 
jako akademický kaplan pro studenty 
a pedagogy (nejen) katolického vyzná-
ní. Aktivity akademické duchovní služ-
by a studentského klubu Salaš oživují 
univerzitní život ve městě. 

Rektor Univerzity Karlovy jmenoval k 1. červnu 2012 dr. Tomáše Petráčka docentem 
pro obor České dějiny. Jmenovaný před vědeckou radou Filozofické fakulty UK v Praze 
obhájil habilitační práci „Bible a moderní kritika. Česká a světová progresivní exegeze 
ve víru antimodernistické krize“, která vyšla krátce předtím tiskem v nakladatelství 
Vyšehrad. Habilitační přednáška nesla název „Biskup, demokracie a totalita. Msgr. 
Mořic Pícha a státní moc“. Ve své práci se zabývá složitým a dramatickým procesem 
přijetí historicko-kritické metody při výkladu Bible v katolické církvi v letech 1890–1990. 
Monografie byla vysoce hodnocena nejen všemi třemi recenzenty v rámci habilitačního 
řízení, ale i širokou odbornou obcí. 

diář
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ze života univerzity

Ing. Jan Pilbauer, absolvent FIM UHK.
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Z galerie úspěšných absolventů
Jan Pilbauer „makes money“

Věra Palánová z redakční rady 
Zpravodaje vedla rozhovor s dalším 
z úspěšných absolventů univerzi-
ty. Jeho pracovní dráha potvrzuje 
platnost hesla Fakulty informatiky 
a managementu UHK o tom, že sice 
existuje mnoho míst, kde lze získat 
vysokoškolský diplom, avšak že s di-
plomem z FIM se jeho držitelům ještě 
mnohem větší počet míst otevírá. 
Českou národní banku nevyjímaje. 

Absolvent FIM UHK Ing. Jan Pilbauer 
(28 let) je ředitelem sekce peněžní 
a platebního styku České národní 
banky. V ČNB působí od roku 2004, 
naposledy byl náměstkem ředitele sekce 
informatiky ČNB. V letech 2009-2011 
byl zástupcem ředitelky sekce v Bank of 
Canada. 

Můžete nám prosím sdělit, kudy se 
zatím ubírala Vaše profesní dráha? Co 
bylo podnětem věnovat se financím?

Již od dětství jsem měl mnohem blíže 
k exaktním vědám, jako byla matema-
tika, fyzika nebo později počítače. Tím 
jsem se trochu vymykal ve své zcela 
lékařské rodině. Od svých patnácti let 
jsem pracoval, nejprve vedl počítačové 

kurzy pro děti a dospělé, po střední 
škole jsem si pak založil vlastní malou 
firmu, která poskytovala počítačové 
poradenství. Cesta do České národní 
banky byla dílem náhody. Během svých 
studií na první vysoké škole jsem praco-
val jako informační analytik a konzul-
tant pro jedno soukromé zdravotnické 
zařízení, a když jsem dostal ve svých 
dvaceti letech nabídku od pana guver-
néra Tůmy, abych se stal jeho poradcem 
pro informatiku, tak jsem neváhal 
a souhlasil. Tímto krokem jsem se do-
stal do oblasti podnikové informatiky, 
a to navíc v instituci, která svým posta-
vením nemá v České republice obdobu. 
Jako mladému muži plnému z mého 
pohledu brilantních myšlenek mi brzy 
pozice poradce, který nemá žádnou 
možnost exekutivně přivádět své skvělé 
nápady do praxe, přestala stačit, takže 
jsem se v roce 2005 stal ředitelem odbo-
ru systémové podpory v sekci informa-
tiky. Následně jsem působil na různých 
manažerských pozicích v informatice, 
kdy jsem před svým odjezdem do 
kanadské centrální banky v roce 2009 
byl jako náměstek zodpovědný za celý 
provoz informačních technologií v ČNB. 
V Kanadě jsem pak pracoval jako „seni-
or director“ pro oblast správy a rozvoje 

diář
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informačních systémů a datové základ-
ny. Na rozdíl od makroekonomů pro mě 
tedy práce pro centrální banku nebyla 
životním posláním a dostal jsem se k ní 
jako informatik. 

Můžete laikům přiblížit, čím se v prá-
ci konkrétně zabýváte?

Moje partnerka, která je Francouzka, 
vždy s oblibou našim přátelům říká: 
„Jan makes money“, což v češtině sice 
tak nevyzní, nicméně vystihuje to, čím 
se sekce peněžní a platebního styku 
zabývá. Jedním z cílů České národní 
banky je zajištění hladkého oběhu 
peněz a plynulého platebního styku. 
V oblasti peněžního oběhu, tedy tzv. 
hotovostní části, vydáváme české ban-
kovky, mince a zajišťujeme jako banka 
bank, aby v případě potřeby trhu 
bylo k dispozici dostatečné množství 
hotovosti, jež disponuje dostatečnou 
bezpečnostní ochranou proti padě-
lání. Samozřejmě, pokud naopak 
banky potřebují svou přebytečnou 
hotovost změnit na „bezhotovost“, 
kterou mohou na rozdíl od bankovek 
ve svém trezoru investovat a vydělat, 
tak realizujeme zpracování této k nám 
odvedené hotovosti a vytřídění banko-
vek či mincí, jež již nejsou vhodné pro 
další oběh. V bezhotovostní části pak 
zajišťujeme provoz jediného systému 
mezibankovního zúčtování v České re-
publice. Zároveň jako ČNB zabezpeču-
jeme vydávání pamětních stříbrných 
a zlatých mincí. 

Můžete, prosím, srovnat pracovní 
i životní zkušenosti z ciziny a tu-
zemska? 

Málokdy se stane, aby mě někdo 
informoval o tom, že všechno funguje 
a odvádíme skvělou práci. To bych chtěl 
v českém prostředí změnit. Obecně 
v tuzemsku platí, zvláště pokud to srov-
návám se svou kanadskou zkušeností, 
že si lidé málo věří či dokonce a priori 
nevěří. Ono to zní jako banalita, nicmé-
ně pokud se nad tím člověk zamyslí, tak 
premisa, že věříte tomu, co vám někdo 
jiný říká, a nepochybujete o tom, je 
zcela jiný životní postoj, který se projeví 
jak v profesním, tak osobním životě. 
Je krásné žít ve společnosti, kde když 
zavoláte do pojišťovny, že se stěhujete 
a potřebujete předčasně zrušit zákonné 
pojištění na vozidlo, tak vám uvěří, 
nechtějí žádné důkazy, že se opravdu 
stěhujete, a přeplatek vám druhý den 
pošlou na účet. Nebo kde samoobslužné 
pokladny fungují i v IKEA, a proto si 
opravdu jednotlivé krabice s nábytkem 
při odchodu nevážíte, zda jste všechny 
naskenoval a zaplatil. Doufám, že toto 
bude brzy realita i v Česku. 

Jste absolventem FIM UHK. Proč jste 
si vybral právě tuto školu?

Jelikož jsem hned po střední škole 
začal pracovat, preferoval jsem univer-
zitu, již by šlo studovat i souběžně se 
zaměstnáním. Přesto jsem nastoupil 
na denní studium na Matematicko-

diář
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fyzikální fakultu Univerzity Karlovy 
v Praze, kde jsem vydržel téměř 3 roky. 
Můj velmi dobrý mladší kamarád pak 
v roce 2004 nastupoval na Univer-
zitu Hradec Králové a já se rozhodl, 
že vyzkouším tamní kombinované 
studium na Fakultě informatiky 
a managementu. Škola se mi okamžitě 
zalíbila díky individuálnímu přístupu 
ke studentům, a hlavně díky v té době 
velmi pokročilé elektronizaci studia, 
včetně e-learningového systému. V ne-
poslední řadě mě pozitivně překvapila 
téměř ideální prakticko-teoretická 
rovnováha studia. Ke konci mých stu-
dií pak již dokonce existovalo úplné 
dálniční spojení z Prahy do Hradce 
Králové, což mi velmi pomohlo. Na 
druhou stranu samozřejmě při cestě 
na zkoušku kratší doba cestování limi-
tovala množství času, které jsem měl 
k dispozici, abych po cestě na poslední 
chvíli probral zkoušenou problemati-
ku se svými vzdělanějšími přáteli.

Jak na tuto dobu vzpomínáte a co se 
Vám v praxi nejvíce hodilo?

V mé informatické praxi mě asi nejvíce 
ovlivnil Ing. Chmelíček, jehož tragický 
odchod mě v té době hluboce zasáhl 
a ještě v dnešní době si na něj vzpomí-
nám. Velmi jsem uvítal kurz objekto-
vého modelování s dr. Svobodou, který 
byl nadčasový a pomohl mi základy 
tohoto modelování a hlavně jazyka 
UML zavést do praxe. Z ekonomic-
kých přednášek to pak bylo několik 

iterací ekonomie v bakalářském a na-
vazujícím magisterském programu 
s Ing. Jindrou. Asi bych musel vyjme-
novat dlouhý seznam přednášejících, 
kteří mě svým způsobem ovlivnili. 
Samozřejmě, že studenti na vysoké 
škole mají již téměř zformovanou 
osobnost a jejich ovlivňování je úkol 
nelehký, ale alespoň v mém případě to 
bylo tak, že z každého absolvovaného 
kurzu jsem si zapamatoval dvě nebo 
tři ať už odborná či čistě lidská „moud-
ra“, která jsem určitým způsobem 
následně v praxi použil a zapamatoval 
si dodnes. 

Máte vizi, čeho byste chtěl ve své 
profesi v budoucnu dosáhnout?

Do dnešní doby jsem téměř každé 
své životní rozhodnutí stavěl na své 
kariéře. V budoucnu bych se chtěl také 
trošku více věnovat svému osobnímu 
životu. Péče o českou měnu je pro mě 
velmi zajímavá zkušenost a jsem rád, 
že jsem dostal tu příležitost, abych byl 
zodpovědný za jeden ze symbolů čes-
ké státnosti. Práce pro Českou národní 
banku je činnost ve veřejné instituci, 
která pomáhá chránit zájmy České 
republiky. Již delší dobu si pohrávám 
s myšlenkou, že bych začal přednášet 
na některé z univerzit, avšak toho 
jsem zatím především kvůli nedo-
statku volného času nebyl schopen 
dosáhnout. Doufám, že se mi v blízké 
době podaří toto přání naplnit, abych 
se mohl o své zkušenosti podělit.

diář
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PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D., postdoktorský  
stipendista Historického ústavu FF UHK

BERAN, Zdeněk: Boleslavský landfrýd 1440–1453. 
České Budějovice: Veduta 2012, 216 stran,  
ISBN 978-80-86829-74-6.

Boleslavský landfrýd je knihou tematicky situova-
nou na pomezí politických, právních a regionálních 
dějin. V centru její pozornosti stojí instituce založe-
ná v neklidné době polipanského bezvládí k ochra-

ně míru na teritoriu historického Boleslavska. Součástí knihy je množství 
dílčích sond sledujících utváření mocensko-politické situace v boleslavském 
landfrýdu a kraji, přičemž nezůstává opomenut ani rozměr jednotlivce. 
V úřadu hejtmana této instituce zahájil svoji kariéru mimořádně úspěšného 
politika a diplomata budoucí český král Jiří z Poděbrad.

doc. PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc., MgA. Petr 
Špaček, Ph.D., PhDr. MgA. František Vaníček, 
Ph.D., Hudební katedra PdF UHK 

BOHADLO, Stanislav – ŠPAČEK, Petr – VANÍČEK, 
František: Musica Sacra. Ústí nad Orlicí: Oftis 2012, 
160 stran, ISBN 978-80-7405-175-3.

Kolektivní monografie zpracovává problematiku 
chrámové hudby z pohledu historických reflexí na 
možnosti formace chrámových hudebníků. Reaguje 

Univerzita publikující 

Z knižních novinek našich pracovníků

diář
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tak na skutečnost, že návrat chrámové hudby do specializovaného domácího 
středního a vysokého školství vyvolává aktuální reakce v oblasti hudební his-
toriografie, umělecké a pedagogické praxe. Monografie zpracovává historický 
pohled na tři významné české osobnosti, jejichž význam a vliv na chrámovou 
hudbu byl skutečně celoevropský – J. J. Komárek, B. M. Černohorský a J. Mys-
liveček. Dále práce ukazuje měnící se pohledy na otázky směřující ke společen-
ské a pedagogické roli chrámových varhaníků a hudebníků. Součástí práce je 
výzkumná zpráva z oblasti současné formace chrámových hudebníků na UHK.

doc. PhDr. Jan Klíma, Katedra politologie FF UHK 

KLÍMA, Jan: Macao. Praha: Libri (Stručná historie států) 
2012, 133 stran, ISBN 078-80-7277-466-1.

S podporou Filozofické fakulty UHK vyšla publikace, 
která ukončuje seriál dějin portugalských území z pera 
doc. Jana Klímy. Po Angole, Brazílii, Východním Timoru 
(vše 2003), Guineji-Bissau (2006), Mosambiku (2007), 
Kapverdských ostrovech a Svatém Tomáši a Princově os-
trově (2008), výjimečně „neportugalské“ Namibii (2009), 

Portugalské Indii (2010) a Madeiře (2011) je Macao v záslužné ediční řadě 
Stručná historie států už desátým titulem, který vyplnil dosud bílá místa čes-
kých znalostí o vývoji zemí kdysi vzdálených, ale v době globalizace přístup-
ných a významných. Připomeneme-li i Klímovy Dějiny Portugalska  
(2. vyd. 2007), Dějiny Angoly (2008), Dějiny Mosambiku (2010) a Dějiny Bra-
zílie (2. vyd. 2011) z ediční řady Dějiny států Nakladatelství Lidové noviny, jde 
v souhrnu o dílo, které stěží najde obdobu v české historické produkci zaměře-
né z velké části na mimoevropský prostor.

Historie Macaa odráží pět set let vztahů mezi Evropou a Orientem. Z malé 
portugalské obchodní osady na čínském pobřeží expandoval evropský vliv 
podepřený křesťanstvím do celého východoasijského prostoru, ale nakonec se 
musel podřídit silné autochtonní civilizaci. Význam Macaa před portugalským 
obdobím (1557-1999) i po něm daleko přesahoval rozměry oblasti, jejíž spe-
cifičnost se i dnes odráží ve statutu „zvláštní oblasti Čínské lidové republiky“. 
Je poučením i pro českého čtenáře, že neuvěřitelnou prosperitu současného 
Macaa založilo historické propojování evropských i čínských snah, multikultu-
ralita a mimořádná pragmatičnost. 

diář
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doc. PhDr. Ilona Semrádová, CSc.,  
Katedra aplikované lingvistiky FIM UHK

SEMRÁDOVÁ, Ilona: Inspirativní etické koncepce. 
Hradec Králové: WAMAK CZ s.r.o. pro nakladatelství 
Miloše Vognara M&V 2012, 111 stran,  
ISBN 978-80-86771-49-6.

Hodnotově rozkolísaný život současného příslušníka 
euroamerické civilizace, který hledá opory pro své roz-
hodování a jednání, má paradoxně zároveň přemíru 

(s ohledem na informační hojnost a snadnou dostupnost informací) a záro-
veň absenci možných východisek, což je dáno jejich nepřehledností až cha-
otičností. Snahou autorky této monografie je na základě studia rozsáhlé 
primární i sekundární literatury a na základě vyhodnocování ucelených 
ohlasů a dílčích rezonancí etických konceptů různé provenience upozornit 
akademickou veřejnost na ty myšlenkové proudy, které prokázaly a proka-
zují výrazně inspirativní vliv. Lze doufat, že alespoň některé etické motivy 
a způsob jejich prezentace čtenáře osloví a budou mu zdrojem hlubšího 
zamyšlení a bytostného tázání po smyslu našich činností a v návaznosti na 
Jana Patočku též po smyslu našich životních pohybů (akceptace, sebepro-
dloužení a sebepochopení) a způsobu rozvoje základních antropin.

doc. PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D., 
Katedra kulturních a náboženských studií PdF UHK 

PETRÁČEK, Tomáš: Bible a moderní kritika. Česká 
a světová progresivní exegeze ve víru (anti-)modernis-
tické krize. Praha: Vyšehrad 2012, 352 stran,  
ISBN 978-80-7429-248-4.

V roce 1904 vydal jezuitský generál Luis Martin varo-
vání před novou herezí při výkladu Bible, kterou na-
zývá „historická metoda“. Tento postoj záhy potvrdily 

nejvyšší církevní autority. O téměř devadesát let později Papežská biblická 
komise vydává dokument, ve kterém se konstatuje, že historickokritická 
metoda musí být považována za samotný základ veškeré vědecké exegeze 
v církvi. Jak došlo k tak radikální změně názoru během devadesáti let? Jaké 
byly peripetie zápasu o vědecký a kritický výklad Bible v katolické církvi? 

diář



39

To jsou některé z otázek, na které se tato práce pokouší nalézt odpověď. Vý-
znamným přínosem je integrování české katolické exegeze, která v té době 
měla přinejmenším čtyři vynikající představitele světové úrovně, do příběhu 
progresivní katolické exegeze té doby. Téma dějin zápasu katolické biblické 
vědy o přijetí náročných vědeckých kritérií umožňuje otevřít celou řadu dal-
ších otázek: vztahu církve a moderní doby, svobody teologické a exegetické 
práce, způsobu výkonu učitelského úřadu církve, vzniku a výkladu církev-
ních dokumentů, cenzury a autocenzury v církvi, ohrožení vlastní osobní 
víry vědeckým bádáním či následků ignorování a popírání reálně existujících 
problémů. 

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.,  
Katedra politologie FF UHK 

SPRINGEROVÁ, Pavlína – KUDYNOVÁ, Michaela – 
POLCEROVÁ, Lenka: Západní Sahara – zapomenutý 
konflikt. Olomouc: Periplum 2012, 208 stran,  
ISBN 9788086624600.

Předkládaná publikace se věnuje v českém prostře-
dí nepříliš známému sporu o Západní Saharu, jenž 
započal v roce 1975, kdy původně španělskou kolonii 

anektovalo sousední Maroko. Navzdory skutečnosti, že se na počátku 90. 
let minulého století podařilo ozbrojenou fázi konfliktu s pomocí meziná-
rodních organizací ukončit, zůstává celý spor doposud nevyřešen. Hlavním 
cílem předkládané knihy je nabídnout čtenáři co nejkomplexnější a analytic-
ký pohled na západosaharskou problematiku, resp. na západosaharsko-ma-
rocký konflikt ve všech jeho vývojových etapách.

Práce se věnuje transformaci konfliktu ve vztahu k mezinárodnímu prostředí 
a jednotlivým, ať už přímým či nepřímým, aktérům. Mezi přímé aktéry patří 
takové státy (případně hnutí), které přímo participovaly na neúspěšném „de-
kolonizačním řešení“ (Španělsko) nebo poté na otevřeném válečném konfliktu 
(Maroko, Mauretánie a Fronta Polisario). Kniha dále rozebírá dopady sporu na 
potenciální kooperaci v rámci samotného maghrebského regionu a řešení zápa-
dosaharské problematiky z pohledu mezinárodního společenství. Text neanaly-
zuje pouze samotný vývoj konfliktu a vztahy mezi znepřátelenými stranami, ale 
i vlivy mezinárodněpolitické či geopolitické, čímž autorky mj. reflektují měnící se 
podstatu tohoto sporu po rozpadu bipolárního světa.

Západní Sahara
– zapomenutý konflikt

Pavlína Springerová,  
Michaela Kudynová,  

Lenka Polcerová 

Předkládaná publikace se věnuje v českém prostředí nepříliš 
známému sporu o Západní Saharu, jenž započal v roce 1975, 
kdy původně španělskou kolonii anektovalo sousední Maroko. 
Navzdory skutečnosti, že se na počátku 90. let minulého století 
podařilo ozbrojenou fázi konfliktu s pomocí mezinárodních 
organizací ukončit, zůstává celý spor doposud nevyřešen. Hlav-
ním cílem předkládané knihy je nabídnout čtenáři co nejkom-
plexnější a analytický pohled na západosaharskou problema-
tiku, resp. na západosaharsko-marocký konflikt ve všech jeho 
vývojových etapách.

Práce se věnuje transformaci konfliktu ve vztahu k meziná-
rodnímu prostředí a jednotlivým, ať už přímým či nepřímým, 
aktérům. Mezi přímé aktéry patří takové státy (případně hnutí), 
které aktivně participovaly na neúspěšném „dekolonizačním 
řešení“ (Španělsko) nebo poté na otevřeném válečném konflik-
tu (Maroko, Mauretánie a Fronta Polisario). Nepřímí aktéři se 
do bojů přímo nezapojili, nicméně pro dynamiku konfliktu je 
jejich aktivita velmi důležitá. Kniha dále rozebírá dopady sporu 
na potenciální kooperaci v rámci samotného maghrebského 
regionu a řešení západosaharské problematiky z pohledu mezi-
národního společenství. Text neanalyzuje pouze samotný vývoj 
konfliktu a vztahy mezi znepřátelenými stranami, ale i vlivy 
mezinárodněpolitické či geopolitické, čímž mj. reflektujeme 
měnící se podstatu tohoto sporu po rozpadu bipolárního světa.
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PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D., Historický ústav FF UHK 

ŠTÉPÁN, Jiří: Československý exil ve Švédsku v letech 
1945-1989. České Budějovice: Veduta 2012, 164 stran, 
ISBN 9788086829760.

Publikace představuje činnost československého exilu 
ve Švédském království mezi lety 1945–1989. Není však 
opomenuta aktivita československých krajanů v me-
ziválečné době, ani válečná emigrace z českých zemí. 
Velmi zajímavou část představuje i činnost sudetoně-

mecké emigrace po druhé světové válce, která ve Švédsku žila zcela bez kon-
taktů s československými exilovými vlnami. Monografie přibližuje aktivity 
československého exilu v politické, spolkové a kulturní oblasti a dotýká se 
i významných osobností, které v této severské zemi žily a žijí. Je zde charak-
terizována působnost exilových sdružení, která svojí činností pripomínala 
švédskému obyvatelstvu situaci v nesvobodném Československu. Činnost pů-
vodně exilových sdružení ve Švédsku nadále pokračuje, avšak pochopitelně 
již na jiné bázi. Švédské království se stalo novou zemí pro mnoho Čechoslo-
váků, kteří svoji vlast opustili po událostech v letech 1948 a 1968 a úspěšně 
se zde etablovali.

PhDr. Ivana Rapavá, Ph.D, absolventka studia na His-
torickém ústavu FF UHK      

RAPAVÁ, Ivana: Mimořádný lidový soud v Mostě v le-
tech 1945-1948. Ústí nad Labem: Albis international 
2010, 252 stran, ISBN 978-80-86971-22-3. 

Publikace se zabývá činností Mimořádného lidového 
soudu v Mostě v letech 1945–1948, který pracoval na 
základě dekretů prezidenta republiky a řešil provinění 
spáchaná krátce před a v období druhé světové války. 

Hlavním cílem knihy je zmapovat činnost uvedeného soudu v obou retribuč-
ních obdobích, charakterizovat trestní spisy a statisticky vyhodnotit poznat-
ky o obžalovaných. Práce se ve větší míře zabývá nejzávažnějšími případy, 
v nichž soud vynesl trest smrti, příp. trest doživotí. Zvláštní pozornost je 
dále věnována zločinu udavačství.

diář
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S podporou UHK  

za vzděláním  

i do českých rádií!

Pavel – FIM UHK, Management cestovního ruchu.
Kamil – FIM UHK, Management cestovního ruchu.
Honza – PdF UHK, Filologie – anglický a francouzský jazyk.
Matěj – PdF UHK, Filologie – anglický a ruský Jazyk.

www.memphisband.cz
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Seznamovací setkání nových 
studentů na Máchově jezeře 
Zdeněk Bláha, Studentská unie UHK 

Studentská unie působící při UHK 
uspořádala pro studenty nastupující 
na univerzitu první a nezapomenu-
telný seznamovací pobyt. A záměr se 
vydařil. Atmosféra byla neuvěřitelná 
a s každou hodinou pobytu bylo více 
znát, jak drží parta lépe pohromadě.

Pestrý programový maraton trval celé 
tři dny. Pro studenty bylo připraveno 
několik sportovních aktivit, během 
nichž měli všichni možnost navzájem 
se poznat. První den pobytu nabídl 
mimo jiné večerní grilování plné 
výtečných steaků a uvítací večírek 
v obrovském stanu s krásnými bar-
mankami, v němž nechyběla hudba, 
dobrá nálada a nejrůznější soutěže 
nejen o skvostné drinky. Nejzajíma-
vější aktivitou večera byl beer pong, 
kde se v lítém souboji utkalo několik 
družstev.

Další den na studenty čekaly team-
buildingové soutěže. Aktivit bylo 
k výběru více než deset. Zmínku 
zasluhuje např. lyže pro 5 osob, 
stavba věže z marshmallows a špaget 

nebo paintball. Tečkou za celodenním 
programem byla Hardy párty, na které 
až do rána hrálo několik DJs z Hradce 
Králové a Prahy.

Všechno hezké jednou končí a ná-
sledující třetí den na všechny čekalo 
balení a loučení. Ne však na dlouho, 
neboť  pro účastníky seznamovacího 
pobytu studentská léta teprve začína-
jí.Všichni včetně jejich starších kolegů 
budou mít možnost opět zažít prima 
zábavu při dalších akcích pořádaných 
studentskou unií.

Hned 16. října 2012 studentská unie 
pořádá ve sportovní hale TJ Slavia Hra-
decké studentské slavnosti. Jedná se o 
hudební festival, na němž zahrají jak 
hradecké studentské kapely, tak něko-
lik českých zvučných jmen, jakými jsou 
Mandrage, Skyline a Rybičky 48.

A to není zdaleka vše… Studentská unie 
Univerzity Hradec Králové právě rozši-
řuje své řady. Brzy se proto můžete těšit 
na spoustu další sportovních a kultur-
ních akcí. A my se těšíme na vás!

diářdiář
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Prima zábava se studentskou unií.
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Vyzkoušejte novou službu 

Mobito – peníze v mobilu

Česká spořitelna přináší klientům ve 
spolupráci se společností MOPET CZ 
a mobilními operátory zcela novou 
a unikátní platební službu Mobito. 
Díky ní si klienti mohou svůj účet pro-
pojit s mobilním telefonem a následně 
platit za zboží či služby u vybraných 
obchodníků prostřednictvím mobil-
ního telefonu, převádět si peníze mezi 
telefony nebo dobíjet kredit v mobilu. 
Placení Mobitem je zdarma.

Nejedná se o druh mobilního bankov-
nictví, které primárně řeší operace 
s bankovním účtem, ale o univerzální 
platební metodu, jejíž využití pro place-
ní se bude dále rozšiřovat. S Mobitem 
si již nyní dobijete kredit telefonu, 
zaplatíte ve vybraných internetových ob-
chodech nebo pošlete peníze z jednoho 
mobilu na druhý. Bezpečnost transakcí 
je zajištěna nutností zadávání PIN jak 
při přihlášení do služby, tak při potvrzo-
vání jednotlivých plateb.

Mobito funguje téměř na všech typech 
mobilních telefonů – není třeba si poři-
zovat nový mobilní telefon, novou SIM 

kartu a ani měnit mobilního operátora 
či banku. Majitelé iPhonů a telefonů 
s operačním systémem Android si 
mohou stáhnout speciální aplikaci, 
u ostatních telefonů se služba ovlá-
dá pomocí zpráv na displeji. Mobito 
funguje jako „mobilní peněženka“, do 
které si předem pošlete z účtu peníze, 
nebo můžete platit přímo z Vašeho 
účtu, který je se službou propojen. Plat-
by Mobitem probíhají v reálném čase 
24 hodin denně a 7 dní v týdnu. Službu 
Mobito si zřídíte v internetovém 
bankovnictví SERVIS 24 (pod ikonou 
Nástroje).  

Mobilní operátoři T-Mobile, O2 
a Vodafone připravili zajímavé výhody 
v případě dobití kreditu přes tuto služ-
bu. T-Mobile nabízí až do 19. listopadu 
50% bonusový kredit, O2 nabízí až do 
konce roku jednorázový bonus ve výši 
50 Kč a Vodafone přináší 7 dnů neo-
mezeného psaní SMS zpráv do sítě Vo-
dafone při minimálním dobití 200 Kč 
přes systém Mobito. Více informací 
o akcích i samotné službě je k dispozici 
na www.mobitoplatito.cz.

generální partner UHK
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Jedinečné výhody přináší 
studentský účet  od České spořitelny

Pro všechny studenty jakéhokoli 
denního studia má Česká spořitel-
na skvělý účet včetně bezkontaktní 
platební karty. Placení s ní je rychlé 
a jednoduché – stačí kartou u po-
kladny pípnout a jít! Se studentským 
účtem si můžete naplno užívat všech 
výhod studentských let. 

Ke studentskému účtu získáte tyto 
služby zdarma:

vedení účtu a elektronický výpis,•	

internetové a telefonní bankovnictví •	
SERVIS 24, aplikaci Mobilní banka 
pro chytré telefony,

všechny výběry z bankomatů ČS,•	

mezinárodní bezkontaktní •	
platební kartu,

každý rok příspěvek 200 Kč  •	
na ISIC kartu,

měsíc po založení  prémiový kód do •	
hudebního portálu MusicJet.

Pokud si studentský účet založíte do 
konce října 2012, obdržíte od České 
spořitelny navíc dárek – sluchátka
značky KOSS. Navíc si můžete zkusit 
složit beatboxovou skladbu a vyhrát 
skvělé ceny na www.diriguj.cz.

Více informací o studentském účtu 
najdete na www.csas.cz/mladi.

generální partner UHK
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diář

Začátek semestru nového akademic-
kého roku na čtyřech fakultách a vyso-
koškolském ústavu královéhradecké 
univerzity zpestřilo zahájení provozu 
trolejbusu kompletně provedeného 
přímo v univerzitních barvách! 

Jedná se o vůz dopravního podni-
ku města Hradec Králové, který se 
univerzita rozhodla opatřit svým 
designem. Smysl tohoto kroku je 
hned dvojí. Univerzita je svými tisíci 
studenty nedílnou součástí města. 
Mladí lidé studující na UHK naplňují 
Hradec Králové životem, jsou přítom-
ni nejen v učebnách a knihovnách, 

nýbrž také ve veřejném prostoru, 
v kulturních stáncích, sportovních 
zařízeních, ale i barech a hospůd-
kách. Právě toto propojení vysoké 
školy a města chce univerzita svým 
trolejbusem připomenout a poukázat 
na skutečnost, že stejně jako živé 
barvy jeho nově upravené karosérie 
zpestřuje univerzita svými činnostmi 
život města a jeho obyvatel. Trolejbus 
bude sloužit na obvyklých linkách do-
pravního podniku v Hradci Králové. 
Studentům může být jízda na jeho 
palubě milým pojítkem s jejich školou 
při cestách mezi jednotlivými objekty 
univerzity a na vysokoškolské koleje. 

Univerzita jede!
Ondřej Tikovský, kancléř UHK
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ZPRAVODAJ UHK – informační zpravodaj Univerzity Hradec Králové,  
vychází zpravidla čtyřikrát ročně. Zapsán do evidence periodického tisku  
pod číslem MK ČR E 15365. Toto číslo vyšlo v říjnu 2012.  
Elektronické vydání a archiv starších čísel na adrese:  
www.uhk.cz/uhk/zpravodaj. Uzávěrka příštího čísla je 15. listopadu 2012.  
Příspěvky zasílejte elektronickou poštou na adresu zpravodaj@uhk.cz.

Redakční rada: PhDr. Ondřej Tikovský, Ph.D., (šéfredaktor),  
doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc., doc. PhDr. Jana Ondráková, Ph.D.,  
Ing. Věra Palánová, Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D., Ing. Petr Exner,  
doc. PhDr. Vladimír Koblížek, Ph.D., Mgr. Václav Víška, Ph.D. 

Redakční rada si vyhrazuje právo na krácení příspěvků.  
Fotografie: archiv Zpravodaje UHK, Michal Zámečník (s. 4, 9, 21, 23,  
26, 28, 30), Vladimír Mlynarčík (s. 10, 12, 14, 16, 18), Roman Vrbacký (s. 46), 
Zdeněk Bláha (s. 43), archiv Jana Pilbauera (s. 32).  
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